
Istituzione veneziana 

Servizi sociali alla persona 

 

 
DETERMINA N. 49 
 
DATA: 05/06/2023 
 
OGGETTO: Comando a tempo parziale presso Comune di Venezia del dipendente – 

Funzionario amministrativo (ex cat. D3) - i cui dati personali sono contenuti 

nella nota p.g. Comune di Venezia 259745 del 29.05.2023 ed approvazione del 

protocollo operativo tra l’Istituzione Veneziana Servizi Sociali alla Persona 

(IVSSP) e il Comune di Venezia. 

  

 
 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
 

Premesso che con Delibera n. 14 del 11/05/2023 è stato previsto il reintegro in servizio in 
ottemperanza alla ordinanza della fase sommaria del giudizio n. 1695/23 r.g. 272/2023 del 
tribunale di Venezia sezione lavoro della dipendente di cui in oggetto; 
 
Preso atto della notifica il Consiglio di Amministrazione dell’Ente incaricava il Segretario Direttore 
di comunicare in data 06/05/2023 all’avvocato di controparte la reintegrazione nella posizione 
funzionale della – omissis - e che per ragioni organizzative nonché per le ragioni di incompatibilità 
ambientale che risultano evidenti dall’esame del ricorso, l’Ente non era nelle condizioni di 
consentire la ripresa effettiva dell’attività all’opposta ma si stava attivando per proporre una attività 
in distacco presso altro Ente Pubblico. 
 
Vista la nota pervenuta da parte dell’Avvocato – omissis -, in data 11/05/2023, di disponibilità da 
parte della dipendente a prestare attività in distacco presso altro Ente Pubblico a parità di 
retribuzione spettante; 
 
Richiamata la nota dell’Ente con la quale, nello spirito di collaborazione tra gli Enti, ha chiesto la 
disponibilità che il dipendente Funzionario amministrativo (ex cat. D3) i cui dati personali sono 
contenuti nella nota p.g. 259745 del 29.05.2023, possa prestare attività in distacco presso il 
Comune di Venezia; 
 
Atteso che con nota p.g. 234557 del 15.05.2023 il Direttore dell’Area Sviluppo Organizzativo, 
Risorse Umane e Sociale ha manifestato la disponibilità all’utilizzo a tempo determinato e parziale 
del su menzionato dipendente fino al 31.12.2023 fatta salva eventuale proroga concordata tra le 
parti; 
 
Preso atto che il Comune di Venezia e l’IVSSP hanno convenuto sentito il dipendente in parola – 
che l’utilizzo parziale, di cui trattasi, decorra dal 6 giugno 2023 al 31 dicembre 2023, prevedendo 4 
giornate al mese (6 ore cadauna) presso l’IVSSP; 
 
Fermo il giudizio di opposizione RG – omissis -, e salvo revoca dell’ordinanza della fase sommaria 
da parte del Tribunale  
 
Acquisito l’assenso del dipendente interessato in data 24.05.2023 p.g. 251883; 
 
Ritenuto: 



Istituzione veneziana 

Servizi sociali alla persona 

 

• di procedere all’attivazione di un comando a tempo parziale presso il Comune di Venezia del 
dipendente dell’IVSSP Funzionario amministrativo (ex cat. D3) i cui dati personali sono contenuti 
nella nota p.g. 259745 del 29.05.2023; 
 
• di disciplinare il succitato comando a tempo parziale con apposito protocollo operativo; 
 
Richiamati: 
• l’art. 23 bis, comma 7, del D.Lgs.vo n. 165/2001; 
• l'art. 15 della legge n. 241/1990 e il principio di leale collaborazione nei rapporti tra Pubbliche 
Amministrazioni; 
 
Viste: 
- la Deliberazione n.23/2013 con la quale è stato approvato il Regolamento di Contabilità; 
- la Deliberazione n.15/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023; 
- la Deliberazione n. 16/2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023/2025 
-l’art.12 del vigente Statuto dell’Ente 
 
  DETERMINA 
 
Considerare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
di attivare, per le motivazioni espresse in premessa ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 il 
comando a tempo parziale, presso il Comune di Venezia, del dipendente Funzionario 
amministrativo (ex cat. D3) i cui dati personali sono contenuti nella nota p.g. 259745 del 
29.05.2023, per il periodo dal 6 giugno 2023 al 31 dicembre 2023, prevedendo 4 giornate al mese 
(6 ore cadauna) presso l’IVSSP; 
 
di approvare l’allegato schema di protocollo operativo che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto (Allegato A), suscettibile di modifiche non sostanziali al momento della 
sottoscrizione; 
 
di disciplinare il trattamento economico del comando a tempo parziale, secondo quanto previsto 
nello schema di detto protocollo operativo; 
 
di dare atto che la spesa per la dipendente Funzionario amministrativo (ex cat. D3) è a carico del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 e l’importo pari a euro 19.825,41 relativo al comando a tempo 
parziale, comprensiva di contributi ed IRAP, sarà rimborsato dal Comune di Venezia; 
 
di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
www.istituzioneveneziana.it ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d, del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

    Il SEGRETARIO DIRETTORE  

       f.to Dott. Andrea Zampieri 

 

 

 

 

 

 

 



Istituzione veneziana 

Servizi sociali alla persona 

 

 

 

 

Allegato A -  Determina 49/2023 
 

PROTOCOLLO OPERATIVO 
TRA 

ISTITUZIONE VENEZIANA SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA (IVSSP) 
E 

IL COMUNE DI VENEZIA 
 
l’Istituzione Veneziana Servizi Sociali alla Persona ……………………………………………... 
e 
Il Comune di Venezia ……………………………………………... 
 
di seguito congiuntamente denominate “le Parti”, 
 
Richiamata la nota dell’Istituzione Veneziana Servizi Sociali alla Persona (IVSSP), acquisita agli 
atti dell’Area Sviluppo Organizzativo, Risorse Umane e Sociale con p.g. 232121 del 12.05.2023, 
con la quale detta Istituzione, nello spirito di collaborazione tra gli Enti, ha chiesto la disponibilità 
che il dipendente Funzionario amministrativo (ex cat. D3) – Area dei Funzionari ed elevata 
qualificazione (CCNL 16.11.2022) _______________, possa prestare attività in distacco presso il 
Comune di Venezia; 
 
Atteso che con nota p.g. 234557 del 15.05.2023 il Direttore dell’Area Sviluppo Organizzativo, 
Risorse Umane e Sociale, valutate le esigenze di servizio ed i carichi di lavoro, in particolare 
dell’Ufficio anagrafe e dei servizi al cittadino del Comune di Venezia, ha manifestato la disponibilità 
all’utilizzo a tempo determinato e parziale del su menzionato dipendente fino al 31.12.2023 fatta 
salva eventuale proroga concordata tra le parti; 
 
Preso atto che il Comune di Venezia e l’IVSSP hanno pertanto pattuito sentito il dipendente in 
parola – che l’utilizzo parziale, di cui trattasi, decorra dal 6 giugno 2023 al 31 dicembre 2023, 
prevedendo 4 giornate al mese (6 ore cadauna) presso l’IVSSP; 
 
Acquisito l’assenso del dipendente interessato in data 24.05.2023 p.g. 251883; 
 
Richiamati: 
l’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 ed in particolare il comma 1quinquies; 
l’art. 23 bis, comma 7, del D.Lgs.vo n. 165/2001; 
 
Tutto ciò premesso le parti di comune accordo convengono quanto segue: 
 
Art. 1 
Oggetto e Fini 
1. Il presente protocollo operativo ha per oggetto il comando a tempo parziale, presso il Comune di 
Venezia, del Funzionario amministrativo (ex cat. D3) – Area dei Funzionari ed elevata 
qualificazione (CCNL 16.11.2022) _______________, dipendente dell’Istituzione Veneziana 
Servizi Sociali alla Persona (IVSSP); 
2. Il suddetto comando parziale è disposto alle condizioni e modalità di cui ai successivi articoli. 
 
Art. 2 
Durata ed impegno orario dell’utilizzo 
1. il comando a tempo parziale, di cui all’art. 1, decorre dal 6 giugno 2023 al 31 dicembre 2023, 
prevedendo 4 giornate al mese (6 ore cadauna) presso l’IVSSP. 
 



Istituzione veneziana 

Servizi sociali alla persona 

 

Art. 3 
Trattamento economico 
1. Per l’intero periodo del comando a tempo parziale verrà corrisposto dall’IVSSP, al menzionato 
dipendente, il trattamento economico in godimento presso l’Ente di appartenenza per i dipendenti 
nell’ex cat. D3. 
L’IVSSP provvederà a richiedere al Comune di Venezia, con cadenza trimestrale, il rimborso della 
retribuzione e della quota parte di oneri retributivi, contributivi, calcolati in misura proporzionale al 
tempo assegnato, compresi eventuali conguagli previsti ai sensi di legge; 
2. il Comune di Venezia provvederà a rimborsare all’IVSSP il trattamento economico di cui al punto 
1. L’IRAP relativa verrà pagata direttamente dal Comune di Venezia su comunicazione dell’importo 
da parte dell’IVSSP; 
3. Il Comune di Venezia provvederà ad inviare mensilmente all’IVSSP un prospetto riepilogativo 
della rilevazione delle presenze presso il Comune di Venezia. 
 
Art. 4 
Ferie, permessi e malattia 
1. Le ferie e gli altri congedi sono concessi direttamente ed autonomamente dall’amministrazione 
competente in base all’articolazione della presenza in servizio del dipendente in convenzione. Le 
ferie concesse dal Comune di Venezia saranno comunicate all’IVSSP; 
2. La richiesta di utilizzo dei permessi che vanno ad incidere sul trattamento economico deve 
essere formulata dall'interessato all’IVSSP previo parere del Comune di Venezia; 
3. In caso di malattia nelle giornate di comando il dipendente effettuerà le previste comunicazioni 
con le modalità previste dalla vigente normativa al Comune di Venezia che, ove necessario 
rispetto alle modalità di articolazione dell’orario di lavoro tra i due Enti, comunicherà lo stato di 
malattia all’IVSSP. 
 
Art. 5 
Tutela dei dati personali e riservatezza 
1. Le parti, in qualità di autonomi titolari del trattamento e per quanto di rispettiva competenza, si 
impegnano reciprocamente a garantire che il trattamento dei dati personali avvenga, anche 
attraverso mezzi elettronici e/o automatizzati, unicamente per le attività necessarie e strettamente 
connesse alla corretta esecuzione del presente atto, nel rispetto dei principi normati dall’art. 5 del 
regolamento Ue 2016/679 e dei diritti 
dell’interessato del capo III dello stesso regolamento; 
2.Resta espressamente convenuto tra le parti che tutte le informazioni, i procedimenti, i dati tecnici 
dei quali il dipendente verrà a conoscenza nello svolgimento del presente utilizzo dovranno essere 
considerati riservati e pertanto non divulgati; in tal senso il dipendente si obbliga ad adottare tutte 
le cautele necessarie a tutelare la riservatezza di tali informazioni e di tale documentazione. 
 
Art. 6 
Risoluzione 
1. Il presente protocollo operativo potrà essere risolto, in qualsiasi momento, con breve preavviso. 
 
Art. 7 
Norme finali 
1. Per quanto non previsto dalla presente convenzione si rinvia alle disposizioni normative e 
contrattuali vigenti in materia di personale degli Enti Locali.  
 
 
Per il Comune di Venezia ______________________ 
 
Per l’IVSSP ________________________________ 

 

Venezia, 

 


